

[Formanden.]

Medlem af folketinget Lembourn har meddelt mig, at han ønsker til undervisningsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Hvorledes tænker ministeren sig, at man i det kommende år skal kunne give grønlandske handelsstuderende en undervisning, der svarer i kvalitet til den hidtidige, når undervisningen ikke mere synes at have rimelige vilkår?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

Medlem af folketinget Skråppenborg-Nielsen har meddelt mig, at han ønsker til forsvarsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren foretage en undersøgelse af årsagerne til, at to rekrutter ved livgardens 2. rekrutkompagni i Nordsjælland har forsøgt at begå selvmord?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

Medlem af folketinget Rimstad har meddelt mig, at han ønsker til ministeren for offentlige arbejder at stille følgende spørgsmål:

„Finder ministeren, at det er i overensstemmelse med de danske statsbaners stilling som statsinstitution og de dermed følgende naturlige forpligtelser over for det rejsende publikum, at danske private færgeselskabers fartplaner nægtes optagelse i den af DSB udgivne almindelige rejseliste, Danmarks Rejseforbindelser, under henvisning til de pågældende selskabers prispolitik?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

Medlem af folketinget Juul Madsen har meddelt mig, at han ønsker til ministeren for offentlige arbejder at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren drage omsorg for, at statsbanerne i publikationen Danmarks

Rejseforbindelser — som en service over for det rejsende publikum — optager alle indenlandske rejsemuligheder i fast rute?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

Den første sag på dagsordenen var:

Anden behandling af forslag til lov om ændring i lov om lønninger m. m. til folkeskolens lærere.

(Første behandling af lovforslaget (nr. 147) findes i tidenden sp. 4323, lønningsudvalgets betænkning i tillæg B. sp. 719).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslagets paragraffer og spørgsmålet om dets overgang til tredje behandling sættes til forhandling under ét.

Holger Eriksen: Der var ved første behandling almindelig enighed om, at landsbylærere og købstadlærere lønningsmæssigt skulle stilles ens. Allerede på det tidspunkt var man dog forberedt på en reaktion fra De samvirkende Sognerådsforeninger i Danmark, som i en senere henvendelse til lønningsudvalget har gjort gældende, at man ikke opnår denne lighed, så længe man opretholder forpligtelsen til at stille tjenesteboliger eller lejeboliger til rådighed for landsbylærere — tilmed til en pris, der ligger langt under lejeværdien. Bl. a. har man henvist til, at et sogn i Århus amt, hvor sognerådet opførte lejeboliger til en pris af 110.000 kr., kom ud for, at amtskolerådet ansatte lejen til 1.400 kr. Danmarks Lærerforening har for det første gjort gældende, at den hidtidige lønningsforskel ikke havde boligfordelen som forudsætning, hvilket måske formelt er rigtigt. Reelt er der dog ingen tvivl om, at man har skelet til den nævnte fordel. For det andet siger man fra den side, at man ikke principielt

[Holger Eriksen.]

vil kræve tjenesteboliger eller lejeboliger, men at dette spørgsmål såvel som ansættelse af lejeværdien må afgøres i tjenestemandskommissionen.

I øvrigt er det oplyst, at man vil sætte huslejen for tjenesteboliger meget stærkt i vejret i den kommende tid, og at man derefter formodentlig yderligere vil foretage en vurdering af boligernes lejeværdi jævnsides med den, der i henhold til boligloven skal ske for andre lejligheder. Problemet er derved blevet mindre, og udvalget har, som det fremgår af betænkningen, fået undervisningsministerens tilsagn om, at han ikke mere som en betingelse for at godkende en skoleplan for købstadordnede skoler på landet vil kræve opførelse af lejeboliger. Sognerådene står derefter frit med hensyn til, om de vil opføre sådanne boliger, og til hvilken pris de vil ansætte huslejen, og man har dermed opfyldt en del af De samvirkende Sognerådsforeningers ønske.

På den anden side har man accepteret, at hele tjenesteboligspørgsmålet må ordnes gennem tjenestemandskommissionen, og resultatet er derfor blevet, at man enstemmigt indstiller lovforslaget til vedtagelse.

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslagets §§ 1-3 og dets overgang til tredje behandling
vedtoges uden afstemning.

Formanden: Jeg foreslår, at lovforslaget går direkte til tredje behandling uden fornyet udvalgsbehandling. Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Den næste sag på dagsordenen var:

Spørgsmål om meddelelse af orlov til medlem af folketinget fru Grete Hækkerup.

Formanden: Dersom ingen gør indsigelse, vil jeg betragte det som vedtaget, at den ønskede orlov meddeles. (Ophold). Det er vedtaget.

Den sidste sag på dagsordenen var:

Spørgsmål om indkaldelse af stedfortræderen for medlem af folketinget fru Grete Hækkerup.

Formanden: Dersom ingen gør indsigelse, vil jeg betragte det som vedtaget, at stedfortræderen indkaldes. (Ophold). Det er vedtaget. Sekretær Jens Morten Larsen Als, København, vil herefter blive indkaldt som midlertidigt medlem af folketinget.

Der er ikke mere på dagsordenen.

Folketingets næste møde afholdes i morgen, onsdag den 4. maj, kl. 13 med følgende dagsorden:

1) *Spørgsmål til ministrene.*

2) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om oprettelse af Danmarks teknisk-videnskabelige forskningsråd og Statens teknisk-videnskabelige fond.

3) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om ændringer i lov for Færøerne om skolelæger.

4) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om ændringer i toldloven og i lov om forskellige forbrugsafgifter.

5) *Første behandling af:*

Forslag til lov om fremme af bevægeligheden på arbejdsmarkedet [af Axel Kristensen m. fl.].

Mødet hævet kl. 14¹⁰.